
Tipo Correntes Capital TOTAL

Receita Orçada 13.845.804,89 5.436.495,42        19.282.300,31   

Receita Arrecadada 14.523.127,02 -                          14.523.127,02   

Percentual Arrecadado 104,89% 0,00% 75,32%

Despesa Orçada 15.079.300,31 4.203.000,00 19.282.300,31   

Despesa Empenhada 12.748.720,06 79.082,87 12.827.802,93   

Percentual Realizado 84,54% 1,88% 66,53%

Reserva de Contingência -                      

Superávit Orçamentário 1.695.324,09     

Superávit  Primário 1.774.406,96     

19.350.915,59

1.417,50

1.088,45

23.283,18

1.427.145,82

747.681,84

119.108,11

17.082.768,95  

3. Resultado Patrimonial

19.212.688,49   

15.376.952,77   

3.835.735,72     

4.Comparativo Receita (arrecadada) Corrente

12.615.644,55   

14.523.127,02   

1.907.482,47     

15,12%

5.Comparativo Despesa(realizada) Corrente 

10.426.203,18   

12.748.720,06   

2.322.516,88     

22,28%

6. Gastos de Pessoal e Encargos Sociais em relação à Receita Arrecadada

14.523.127,02   

6.584.928,89     

45,34%

Brasília-DF, 24/03/2023

(-) Restos a Pagar a Liquidar

Informações Contábeis – Exercício 2022 - CAUPR

1 - Execução Orçamentária

 Execução do Orçamento da Receita e Despesa e Resultado Orçamentário 

O saldo disponível que passou para mês de janeiro de 2023 foi de R$ 19.350.915,59 que 

está demonstrado no Balanço Patrimonial do mês de dezembro de 2022.

2. Resultado Financeiro

Saldo Disponível

(+) Diárias a compensa de conselheiros

(+) Pagamentos a Maior

(+) Depósitos Judiciais em trâmite

(-) Passivo Circulante

(-) Restos a pagar Não Processado

2022

(=) Superávit Financeiro

Após análise do Balanço Patrimonial do mês de dezembro de 2022, verificou-se que o 

CAUPR passou com um Superávit Financeiro no valor de R$ 17.082.768,95.

VPA

VPD

(=) Superávit  Patrimonial

O CAUPR apresentou em 2022 um Superávit Patrimonial no valor de R$ 3.835.735,72, 

conforme demonstrado.

2021

2022

Variação R$

Variação %

2021

GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO CAUBR - GERFIN

Variação R$

Variação %

Receita Arrecadada

Despesa de Pessoal

% gasto s/ Receita Arrecadada

NÚCLEO DE CONTABILIDADE


		2023-03-24T14:36:28-0300
	Brasil
	LEOMAR ALMEIDA PEREIRA
	Assinador Serpro




