Informações Contábeis - Exercício 2022 - CAUPR

1 - Execução Orçamentária				
Execução do Orçamento da Receita e Despesa e Resultado Orçamentário				
Tipo	Correntes	Capital	TOTAL	
Receita Orçada	13.845.804,89	5.436.495,42	19.282.300,31	
Receita Arrecadada	14.523.127,02	-	14.523.127,02	
Percentual Arrecadado	104,89%	0,00%	75,32%	
Despesa Orçada	15.079.300,31	4.203.000,00	19.282.300,31	
Despesa Empenhada	12.748.720,06	79.082,87	12.827.802,93	
Percentual Realizado	84,54%	1,88%	66,53%	
Reserva de Contingência	-			
Superávit Orçamentário	1.695.324,09			
Superávit Primário	1.774.406,96			

O saldo disponível que passou para mês de janeiro de 2023 foi de **R\$ 19.350.915,59** que está demonstrado no Balanço Patrimonial do mês de dezembro de 2022.

2. Resultado Financeiro

Saldo Disponível	19.350.915,59
(+) Diárias a compensa de conselheiros	1.417,50
(+) Pagamentos a Maior	1.088,45
(+) Depósitos Judiciais em trâmite	23.283,18
(-) Passivo Circulante	1.427.145,82
(-) Restos a pagar Não Processado	747.681,84
(-) Restos a Pagar a Liquidar	119.108,11
(=) Superávit Financeiro	17.082.768,95

Após análise do Balanço Patrimonial do mês de dezembro de 2022, verificou-se que o CAUPR passou com um Superávit Financeiro no valor de **R\$ 17.082.768,95.**

3. Resultado Patrimonial

VPA	19.212.688,49
VPD	15.376.952,77
(=) Superávit Patrimonial	3.835.735,72

O CAUPR apresentou em 2022 um Superávit Patrimonial no valor de **R\$ 3.835.735,72**, conforme demonstrado.

4. Comparativo Receita (arrecadada) Corrente

2021	12.615.644,55
2022	14.523.127,02
Variação R\$	1.907.482,47
Variação %	15,12%

5. Comparativo Despesa (realizada) Corrente

2021	10.426.203,18
2022	12.748.720,06
Variação R\$	2.322.516,88
Variação %	22,28%

6. Gastos de Pessoal e Encargos Sociais em relação à Receita Arrecadada

Receita Arrecadada	14.523.127,02
Despesa de Pessoal	6.584.928,89
% gasto s/ Receita Arrecadada	45,34%

Brasília-DF, 24/03/2023

NÚCLEO DE CONTABILIDADE

GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO CAUBR - GERFIN